
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ MUỔI NỌI 

  
Số:        /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Muổi Nọi, ngày 18 tháng  12 năm 2025   

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

 Căn cứ Nghị quyết số 592/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh Sơn 

La về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026;  

 Căn cứ Quyết định số 3194/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh 

Sơn La về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; 

Xét Tờ trình số 130/TTr-UBND ngày 12/12/2025 của UBND xã Muổi Nọi; 

Báo cáo thẩm tra số 08/BC-BKTNS ngày 16/12/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách 

HĐND xã và tổng hợp ý kiến thảo luận tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 2026 với những  nội 

dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU NĂM 2026 

1. Mục tiêu tổng quát 

  Phát triển kinh tế đảm bảo ổn định, bền vững, nâng cao năng suất, hiệu quả 

và sức cạnh tranh của nền kinh tế. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả đề án tái cơ cấu 

kinh tế của tỉnh gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng, huy động tối đa và khai 

thác có hiệu quả các nguồn lực nhằm đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng. Nâng cao chất 

lượng giáo dục đào tạo, nguồn nhân lực, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Quan 

tâm phát triển văn hóa, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống Nhân dân, nhất là 

người nghèo, người yếu thế. Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ 

tầng kinh tế - xã hội; tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi 

trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh cải cách hành chính, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tạo môi trường đầu tư kinh doanh 

thuận lợi, minh bạch; quyết liệt phòng chống tham nhũng, lãng phí, đảm bảo quốc 

phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.  

 2. Các chỉ tiêu chủ yếu (15 chỉ tiêu) 

 2.1. Về kinh tế (04 chỉ tiêu) 

 (1) Tổng thu ngân sách trên địa bàn giai đoạn 2026 đạt 750 triệu đồng.  

 (2) Tổng diện tích, sản lượng một số loại cây trồng, sản phẩm chăn nuôi chủ 

yếu năm 2026: Diện tích trồng cà phê đạt 2.494 ha; sản lượng cây lương thực có 



2 

 

hạt đạt 2.600 tấn; Sản lượng cà phê quả đạt 29.928 tấn. Tổng đàn trâu đạt 493 con, 

tổng đàn bò đạt 4.785 con; tổng đàn lợn đạt 5.120 con; tổng đàn dê đạt 2.700 con; 

tổng đàn gia cầm các loại đạt 85 nghìn con. sản lượng nuôi trồng và đánh bắt thuỷ 

sản đạt 50,6 tấn. 

  (3) Tỷ lệ lao động qua đào tạo phấn đấu đạt từ 42% trở lên.  

  (4) Tỷ lệ đường giao thông đến bản được cứng hóa đạt từ 57% trở lên. 

  2.2. Về xã hội (08 chỉ tiêu) 

 (1) Duy trì tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2026 đạt 71,43%. 

 (2) Tỷ lệ hộ nghèo đến cuối năm 2026 giảm xuống dưới 19%.  

 (3) Duy trì tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế 100%. 

 (4) Duy trì tỷ lệ 90,48% số bản có băng rộng cố định. 

 (5) Tiêu chí nông thôn mới đạt 7/19 tiêu chí trở lên (tiêu chí quy hoạch).  

 (6) Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hoá đạt 72% trở lên. 

 (7) Phấn đấu 100% khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 

thuộc thẩm quyền hoặc được ủy quyền quản lý đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, 

trật tự”.  

 (8) Phấn đấu 100% cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn không có ma túy; 29% trở lên 

số bản đạt tiêu chuẩn không có ma túy. 

 2.3. Về môi trường (03 chỉ tiêu) 

 (1) Duy trì tỷ lệ dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%. 

 (2) Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt từ 82% trở lên. 

 (3) Tỷ lệ che phủ rừng ổn định bao gồm diện tích cây ăn quả thân gỗ trồng trên 

đất dốc, cây phân tán quy đổi diện tích đến năm 2026 đạt từ 42,42% trở lên. 

(Có phụ lục chi tiết kèm theo) 

 III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

 1. Đẩy mạnh phát triển sản xuất kinh doanh, nâng cao hiệu quả, sức cạnh 

tranh của các ngành, lĩnh vực, các thành phần kinh tế. 

 Thực hiện đồng bộ các chính sách về thuế, đất đai, tín dụng nhằm tháo gỡ 

khó khăn cho người dân, doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh. Khuyến khích và tạo thuận lợi cho các thành phần 

kinh tế đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế với các hình thức đầu tư phù hợp; 

công khai các quy hoạch, kế hoạch, các dự án đầu tư, tạo môi trường đầu tư lành 

mạnh, minh bạch. Tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại, tìm kiếm và mở 

rộng thị trường.  

 Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tái cơ cấu nông 

nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới. Khuyến khích, thu hút các doanh nghiệp 

đầu tư vào nông nghiệp nông thôn, đầu tư và ứng dụng công nghệ tiên tiến vào sản 

xuất. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 



3 

 

17/4/2018, Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018, Nghị định số 

55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ và các Nghị quyết của HĐND 

tỉnh về chính sách thu hút đầu tư, phát triển nông nghiệp nông thôn.  

 Tiếp tục đổi mới hình thức tổ chức sản xuất trong nông nghiệp, nông thôn; 

phát triển các chuỗi từ sản xuất, chế biến đến tiêu thụ, xuất khẩu sản phẩm. Tăng 

cường, mở rộng hợp tác liên kết giữa doanh nghiệp, HTX và người nông dân, thúc 

đẩy phát triển HTX, phát triển kinh tế trang trại. Hỗ trợ hiệu quả việc chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng, vật nuôi; ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật và sử dụng các 

loại giống mới vào sản xuất. Tiếp tục đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, 

nhất là hệ thống giao thông, thủy lợi, chợ đầu mối. Quản lý, khai thác, sử dụng có 

hiệu quả hệ thống công trình thủy lợi đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất.  

 Tăng cường công tác đào tạo nghề cho nông dân và lao động nông thôn. 

Đẩy mạnh hoạt động khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư, hướng dẫn Nhân dân 

sản xuất theo quy trình sản xuất an toàn, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, sản 

xuất nông nghiệp hữu cơ, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất. Nâng cao hiệu 

quả hoạt động của khuyến nông viên cơ sở.  

 2. Tăng cường quản lý thu, chi ngân sách 

Tập trung rà soát, khai thác triệt để các khoản thu, sắc thuế trên địa bàn; thực hiện 

tốt công tác đôn đốc thu nộp nợ thuế, thực hiện nghiêm quy trình quản lý nợ, 

cưỡng chế đối với các trường hợp nợ đọng kéo dài. Tăng cường công tác tuyên 

truyền, hỗ trợ tư vấn pháp luật về thuế, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính 

trong lĩnh vực thuế, hiện đại hóa công tác quản lý hành chính thuế, rút ngắn thời 

gian hoàn thành thủ tục khai thuế, nộp thuế.  

Tăng cường quản lý ngân sách theo hướng tiết kiệm chi thường xuyên, chi bộ máy 

quản lý nhà nước; đảm bảo kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng, an ninh của địa phương, kinh phí thực hiện các chính sách an 

sinh xã hội và các nhiệm vụ đột xuất phát sinh; rà soát, phân bổ các khoản chi đảm 

bảo hợp lý, không bổ sung ngân sách ngoài dự toán, trừ những trường hợp thật cần 

thiết. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra công tác tài chính ngân sách, tài sản 

công của các cấp, các đơn vị dự toán; công khai kết quả thanh tra, kiểm tra, kiểm 

toán và kết quả xử lý; tăng cường công tác tự kiểm tra nhằm nâng cao trách nhiệm 

của các cấp ngân sách, chủ tài khoản trong công tác quản lý ngân sách. 

 3. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng, 

chống thiên tai 

 Tăng cường công tác quản lý đất đai, môi trường; khai thác, sử dụng hiệu quả 

tài nguyên và bảo vệ môi trường. Thực hiện tốt công tác thống kê, kiểm kê đất theo 

quy định của pháp luật. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về môi trường. Chủ động thực hiện các biện pháp ứng phó thiên tai. Đẩy mạnh 

cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; công tác phòng 

chống tham nhũng, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng; bảo vệ tài nguyên, môi trường và 

tuyên truyền luật đất đai, luật khoáng sản đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong 



4 

 

xã. Phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm quẩn lý đất đai, trật tự xây dựng kịp 

thời cắm biển cảnh báo nguy hiểm, đẩy mạnh công tuyên truyền đến nhân dân. 

 4. Đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo, 

chăm sóc sức khỏe nhân dân 

 Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa, huy động các nguồn lực đầu tư phát triển 

giáo dục. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên, đổi mới 

công tác quản lý giáo dục, tăng cường tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho các trường 

học. Duy trì và nâng cao chất lượng mô hình tổ chức nấu ăn tập trung bán trú tại 

các trường học.  

 Tổ chức tốt việc điều tra, nắm tình hình lao động thiếu việc làm và nhu cầu 

đào tạo lao động trên địa bàn; nâng cao hiệu quả công tác dạy nghề, chú trọng dạy 

nghề gắn với tạo việc làm cho lao động nông thôn thông qua giới thiệu việc làm và 

xuất khẩu lao động. Sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí hỗ trợ lao động nông 

thôn học nghề, quỹ vay vốn giải quyết việc làm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

các văn bản pháp luật về lao động đến người dân, đặc biệt tại các xã vùng cao, 

vùng đặc biệt khó khăn.  

 Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính 

quyền, các tầng lớp Nhân dân trong việc bảo tồn và phát huy các giá trị truyền 

thống văn hóa của dân tộc, xây dựng gia đình, thôn, bản, tiểu khu văn hoá. Huy 

động các nguồn lực trong xã hội để đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao 

phục vụ cộng đồng. Rà soát, bổ sung, thực hiện tốt hương ước (quy ước) thôn, 

bản, tiểu khu. Đào tạo, bồi dưỡng các hạt nhân trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, 

quan tâm tuyển chọn, đào tạo vận động viên thể thao thành tích cao; khuyến khích 

phát triển thể dục thể thao quần chúng.  

 Tiếp tục củng cố, phát triển mạng lưới y tế dự phòng có đủ khả năng dự 

báo, kiểm soát, phát hiện và khống chế dịch bệnh; tăng cường thanh tra, kiểm tra 

chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Đảm bảo ngân sách cho sự nghiệp y tế; 

thực hiện hiệu quả các chính sách đào tạo, thu hút đội ngũ y, bác sỹ về công tác tại 

các xã, nhất là các xã vùng cao, vùng đặc biệt khó khăn. Đổi mới phong cách, thái 

độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của bệnh nhân. Đẩy mạnh xã hội 

hóa các dịch vụ y tế, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Thực hiện lộ trình BHYT 

toàn dân. 

 Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền theo hướng công khai, minh 

bạch, kịp thời và hiệu quả nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội. Thực hiện đa 

dạng các hình thức, nội dung truyên truyền, vận động để thay đổi nhận thức, tư 

duy, cách nghĩ, cách làm và trách nhiệm bản thân người nghèo, xã nghèo để chủ 

động vươn lên thoát nghèo bền vững. Thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ 

đất ở, nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề, hỗ trợ phát triển sản xuất nhằm cải 

thiện thu nhập, nâng cao chất lượng cuộc sống của người nghèo.  

 5. Tổ chức bộ máy - Cải cách hành chính 



5 

 

 Tổ chức thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của UBND xã thành lập mới theo 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2025. Củng cố, sắp xếp tổ chức hoạt động 

của bộ máy của hệ thống chính trị đảm bảo “tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu 

lực - hiệu quả”; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, đi đôi với phân bổ nguồn lực, 

tăng cường giám sát, kiểm tra. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho 

đội ngũ cán bộ sau sắp xếp. Tiếp tục rà soát, đảm bảo trang thiết bị công vụ, bố trí 

trang thiết bị, hạ tầng mạng, phần mềm quản lý hành chính đồng bộ phục vụ hoạt 

động hành chính và tiếp dân. Rà soát, chuẩn hóa, đơn giản hóa các thủ tục hành 

chính; Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính 

công trong giải quyết TTHC; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. 

 6. Tư pháp, phòng chống tham nhũng 

 Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng và tổ chức thi 

hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm 

pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý, nuôi 

con nuôi, hộ tịch, chứng thực, quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính. Triển khai thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo theo quy định của pháp luật. Đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, 

thực hiện theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng.  

 7. Đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội 

 Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, các lực lượng để 

tạo sức mạnh tổng hợp xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, an ninh Nhân dân 

vững chắc trên địa bàn; chú trọng bảo đảm an ninh, trật tự, phòng chống ma túy và 

những phát sinh mới trên địa bàn. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp 

trong xây dựng phong trào "toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" gắn với phong trào 

"toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và phòng chống, ma túy... 

 Tăng cường đảm bảo quốc phòng, an ninh với các mục tiêu phát triển kinh 

tế-xã hội. Triển khai thực hiện các các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch về nhiệm vụ 

bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội năm 2024. Tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về chiến lược bảo 

vệ an ninh quốc gia và Kết luận số 57-KL/TW ngày 16/9/2019 của Bộ Chính trị về 

việc kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế, kinh tế với quốc phòng, an ninh; Kết 

luận số 64-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về việc đẩy mạnh thực hiện 

Nghị quyết số 28-NQ/TW về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương trở thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện:  

1. UBND xã tổ chức thực hiện Nghị quyết.  

2. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và các 

vị đại biểu HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

3. HĐND xã kêu gọi Nhân dân các dân tộc, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, 

cán bộ, công chức, viên chức nêu cao tinh thần yêu nước, đoàn kết huy động mọi 



6 

 

nguồn lực, vượt qua khó khăn thách thức, phấn đấu thực hiện thắng lợi kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. 

 Nghị quyết này đã được HĐND xã Muổi Nọi khoá XXI, kỳ họp thứ hai 
thông qua ngày 18 tháng  12 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận:                                                                                 
- TT HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính tỉnh; 

- Văn phòng HĐND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- TT ĐU, HĐND xã,  

- Lãnh đạo UBND xã; 

- UB MTTQ VN xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT, KT (Tuấn).                                                    

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Quang Huy 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-25T16:35:48+0700
	Sơn La
	Vũ Quang Huy<huyvq.muoinoi@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T09:54:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MUỔI NỌI<muoinoi@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T09:54:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MUỔI NỌI<muoinoi@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		ttthongtin@sonla.gov.vn
	2026-01-06T09:39:07+0700




